
Jaroslav Vrchlický
noc na karlštejně

Co musíte znát

Jeho pravé jméno je Emil Frýda.

Je možným autorem vulgární erotické epopeje s
názvem Rytíř Smil.

Jistě by vás mohlo zajímat i jeho dílo jménem
Balada o hovně.

Jeho nejlepším přítelem byl lékař Josef
Thomayer.

Zamiloval se do o dvacet let starší Sofie
Podlipské.

Nakonec si vzal Sofiinu dceru Ludmilu.

Za den dokázal napsat až třicet básní.

Jeho verše často obsahovaly sexuální motivy,
proto nebyl u soudobé kritiky oblíbeným
autorem.

Navštěvoval stolní společnost v pivnici U sv.
Tomáše s názvem Mahabharáta, kam
docházel i Jakub Arbes nebo Josef Svatopluk
Machar.

Jeho žena Ludmila mu byla nevěrná s hercem
Jakubem Seifertem.

Údajně mu v jednom z dopisů přiznala, že dvě
ze tří dětí jsou nemanželské.

Proč s i  přečíst Noc na
KarlšTejně?

P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Co musíte znát

Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Literární druh: drama

Literární forma: divadelní hra

Literární žánr: komedie

Doba vzniku díla: 2. pol. 19. stol., rok 1884

Časoprostor díla: 2. pol. 14. stol. za vlády Karla IV.,
Karlštejn

Forma vyprávění: repliky, scénické poznámky

Jazyk: spisovný jazyk

Literární prostředky: archaismy, vznešená mluva

Kompozice díla: 3 jednání

Vliv díla:  Hra byla velmi úspěšná hned po
uvedení. Dílo se také dočkalo několika filmových
zpracování. Tím nejznámějším je muzikál režiséra
Zdeňka Podskalského z roku 1973 se silným
hereckým obsazením. 

Téměř 150 let se tato hra pravidelně
inscenuje nejen na divadelních prknech,
ale také pod širým nebem na
karlštejnském nádvoří. Noc na Karlštejně
patří do české kultury stejně jako Dášenka
nebo Švejk. A dá se přečíst možná rychleji,
než kdybyste se dívali na film. Vrchlický
dílo napsal, když prožíval nejkrásnější
období svého života se svou
novomanželkou Ludmilou. Bez nadsázky.
Humor, romantika a dobrý konec jsou
znaky šťastného vztahu, bohužel ten
Vrchlického se podobal spíše tragédii. 

Jaká je tvoje
oblíbená citace z noci

na karlštejně?


